Página 1 de 2

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO TERMO ADITIVO: 079/2024
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA
CONTRATADA: NOVA OPÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA LTDA
CONTRATO DE ORIGEM: 121/2.023
MEMORANDO nº 4504/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2023
OBJETO: SERVIÇO DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS, DOMICILIARES, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS DO MUNICÍPIO DE
NAZARÉ PAULISTA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

  O presente aditivo é firmado entre o MUNICÍPIO DE NAZARÉ

PAULISTA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel. Antonio

Rodrigues dos Santos, 16, Centro em Nazaré Paulista-SP, inscrita no CNPJ/MF sob

n.º 45.279.643/0001-54, neste ato representado por seu Prefeito CANDIDO

MURILO PINHEIRO RAMOS, portador do RG nº 34.324.977-7 e CPF/MF

281.982.998-82, doravante denominada “CONTRATANTE” e a empresa a NOVA

OPÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA LTDA, CNPJ/MF 17.188.240/0001-64,

estabelecida à Avenida Antonio Marques Figueira, 2.155, Vila Figueira em Suzano,

estado de São Paulo, neste ato representado pela Srª KELLY CRISTINA DOS

SANTOS, titular do RG nº 25.269.498-3 e do CPF/MF 188.023.218-92, doravante

denominada “CONTRATADA”.

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato,

cuja celebração reger-se-á pela Lei 14.133/2001 e suas alterações, com referência

ao Memorando 4504/2023, tanto quanto pelas condições a seguir:

Com base no artigo 107, da Lei 14.133/2021 adita-se o presente contrato

por mais 12 (doze) meses, a partir de 16 de dezembro de 2.024 até 15 de dezembro

de 2.025, reajustando-se o valor unitário de R$ 475,62/tonelada, para R$

493,72/tonelada, conforme cláusula 3.1 do contrato de origem, a fim de atender ao

interesse público demonstrado no Memorando nº 8647/2024 e conforme tabela

abaixo:

Detalhamento

581 toneladas por mês

6.972 toneladas por ano

R$ 493,72 valor unitário da tonelada

R$ 3.442.215,84 valor total do contrato

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 2 de 2

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

  Totalizando o valor de R$ 3.442.215,84 (três milhões, quatrocentos e

quarenta e dois mil, duzentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).

 Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada verba da

seguinte dotação orçamentária:

Nota de reserva Ficha nº Unidade Funcional Cat. Econ. Cód. Aplic. Fonte Recurso Valor Reserva

11104 311 011103 15.452.0012.2052.0000 3.3.90.39.00 110 000 0 01 00 170.585,20

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

  E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos

do presente aditivo, as partes firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor e

forma, perante as testemunhas.

Nazaré Paulista, 13 de dezembro de 2.024

_______________________________ ______________________________

    Candido Murilo Pinheiro Ramo                      Kelly Cristina dos Santos
Prefeito                                                            Nova Opção Serviços de Limpeza Urbana Ltda

TESTEMUNHAS

_______________________________   _______________________________

                     Nome/RG                                                   Nome/RG

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/